股票代码：002038              股票简称：双鹭药业             公告编号：2010-021

北京双鹭药业股份有限公司

第四届董事会第十二次临时会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、会议通知发出的时间和方式

北京双鹭药业股份有限公司第四届董事会第十二次临时会议通知于2010年5月14日以书面及

邮件方式送达。

二、会议召开和出席情况

会议于2010年5月21日（星期五）上午8：30 时在北京八大处高科技园区中园路九号双鹭药业

会议室以现场和传真结合的方式召开。公司应出席董事6人，现场出席董事5人，以传真方式出席1

人。会议由徐明波先生主持，公司部分监事、高级管理人员列席了会议。符合《公司法》规定和

《公司章程》的要求。

三、议案的审议情况

与会董事对本次会议审议的全部议案进行了充分讨论，会议采取逐项书面表决、记名投票的

方式通过了如下议案：

1、以5票赞成，0票反对，0票弃权审议通过了《关于股票期权激励计划调整行权价格的议案》，

关联董事徐明波先生回避表决；

2010年5月12日，公司2009年度股东大会审议年度利润分配方案： 以2009年12月31日的总股

本251,400,000股为基数，向全体股东（卢安京股票期权行权的96,000股除外）每10股派发现金红

利2元(含税，扣税后个人股东、投资基金实际每10股派1.8元现金），合计派发现金红利5028万元

（含税）。

根据《北京双鹭药业股份有限公司股票期权激励计划实施考核办法》，获授期权的激励对象

徐明波先生、卢安京先生2009年经董事会薪酬委员会年度考核均达到合格以上。

上述分红派息将于2010年5月28日实施。

公司根据《公司股票期权激励计划》有关规定现对股票期权行权价格进行调整。经计算，此

次分红派息完成后，公司股票期权激励计划行权价格由2.94元调整为2.74元。

2、以5票赞成，0票反对，0票弃权审议通过了《关于北京双鹭药业股份有限公司股票期权激

励计划2010年行权相关事项的议案》，关联董事徐明波先生回避表决。

授权公司董事会办公室办理激励对象行权所必需的全部事宜。详细内容请见附件。

特此公告。

北京双鹭药业股份有限公司董事会

2010年5月22日

附件

北京双鹭药业股份有限公司股票期权激励计划

2010年行权相关事项的议案

一、股票期权授予情况简介

《北京双鹭药业股份有限公司股票期权激励计划》（以下简称：股票期权激励计划）经中国

证监会审核无异议后于2006年5月16日召开的2006年第一次临时股东大会审议通过（详见2006年5

月17日《中国证券报》、巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn上公司公告及相关材料）。股票期

权激励计划中共授予激励对象540万份股票期权，每份股票期权拥有者自股票期权激励计划授权日

三年后，满足行权条件的激励对象可以在可行权日行权。激励对象将分次行权，首次行权不得超

过获授股票期权的20%，剩余获授股票期权，激励对象可以在首次行权的九十日后、股票期权的

有效期内选择分次期行权或一次全部行权。激励对象必须在授权日之后六年内行权完毕，在此时

期内未行权的股票期权作废。本激励计划的股票来源为双鹭药业向激励对象定向发行双鹭药业股

票。若在行权前双鹭药业有资本公积金转增股份、派送股票红利、股票拆细或缩股等事项，应对

股票期权数量及价格进行相应的调整。

因公司2006年、2007年、2008和2009年实施的资本公积金转增股本和分红派息方案，根据激

励计划，经第三届董事会第十三次会议公告［2007－043］、第三届董事会第十九次会议公告［2008

－018］、第四届董事会第三次会议公告［2009－022］、本次董事会第一项议案审议通过，股票

期权行权价格由9.83元调整为2.74元，期权数量由原来的180万股调整为540万股。

二、目前实施情况简介

根据股票期权激励计划，自股票授权日2006年6月13日（详见2006年7月14日第三届董事会第

四次临时会议公告［2006－028］）三年后可以开始行权，激励对象应分期行权，激励对象首期行

权不得超过获授股票期权的20％，剩余获授股票期权，激励对象可以在首次行权的九十日后、股

票期权的有效内选择分次行权或一次全部行权。

公司已采取向激励对象定向发行股票的方式进行行权，并于2009年8月14日、2009年11月26

日、2009年12月30日为行权日分三次共行权3,096,000股，占全部获授期权的57.33％，其中王勇波、

梁淑洁、席文英、陈遥、吴彦卓已将本人持有的期权全部行权完毕，徐明波先生尚有1,920,000股

（包括原承诺中奖励的部分期权）、卢安京先生尚有的384,000股暂未行权。截止到目前，公司激

励对象未发生变化，详细情况如下表所示：

姓名 职务 持有股票期权数量 已行权数量 未行权数量 备注
徐明波 总经理 2,400,000 480,000 1,920,000

王勇波 副总经理 600,000 600,000 0
梁淑洁 董事会秘书 480,000 480,000 0
卢安京 核心技术人员 480,000 96,000 384,000
席文英 财务总监 480,000 480,000 0
陈  遥 核心技术人员 480,000 480,000 0
吴彦卓 核心技术人员 480,000 480,000 0

合计 - 5,400,000 3,096,000 2,304,000
注：公司股权激励计划方案中总经理徐明波先生对其名下预留股份曾做如下承诺:为使公司获得更好地发展，

其获授的股票期权或实现的收益，不少于51%的部分将用于公司的奖励计划，奖励对象为：2006 年、2007 年、

2008 年三年中为公司发展作出贡献、但未列入本激励计划的（1）中层管理和技术骨干、技术人员，（2）在此期

间新进公司任职并工作表现突出的人员，以及（3）得到职务晋升的其他高级管理人员和技术人员。公司奖励计划

的具体实施办法将由徐明波先生与公司董事会根据公司经营管理的具体情况确定。目前总经理徐明波先生对其名

下预留股份的奖励计划已实施20％。

三、未行权激励对象2010年达到行权条件情况说明

目前，公司激励对象徐明波先生、卢安京先生以及徐明波先生名下原承诺的奖励人员（中层

管理和技术骨干、技术人员，以及得到职务晋升的其他高级管理人员和技术人员等）现已全部达

到双鹭药业股票期权激励计划关于股票期权的行权条件。详细情况说明如下：

（1）根据《北京双鹭药业股份有限公司股票期权激励计划实施考核办法》，激励对象行权的

前一年度，所有激励对象绩效考核必须达到合格以上。

2009年，经公司董事会薪酬委员会考核，以上激励对象绩效考核全部达到合格以上。

（2）双鹭药业2006、2007、2008三个会计年度净利润之和为2005年度净利润的4.7656倍，即

三个会计年度净利润年复合增长率已达到25%（详见公司公告2009－027）。

（3）激励对象行权的前一年度，双鹭药业扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率不低

于10%。

根据天健正信会计师事务所有限公司2010年出具的审计报告（天健正信审(2010)GF字第

010012号），公司2009年扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率为26.06%，达到了不低于

10％的要求。

（4）双鹭药业2006年至目前未发生如下任一情形：①最近一个会计年度的财务会计报告被注

册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审计报告；②最近一年内因重大违法违规行为被中国

证监会予以行政处罚；③中国证监会认定不能实行期权激励计划的其他情形。

（5）激励对象2006年3月至目前未发生如下任一情形：①最近三年内被证券交易所公开谴责

或宣布为不适当人选的；②最近三年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚的；③具

有《中华人民共和国公司法》规定的不得担任公司高级管理人员情形的。

（注：公司获授期权对象中的监事系中国证监会《股权激励审核备忘录1号》及《股权激励审

核备忘录2号》发布二年前确定，并已经中国证监会审核通过）

根据股票期权激励计划规定，激励对象首次行权后其余部分可在90日后一次行权或分批行权。

目前以上两人均符合以上要求。股票期权激励计划同时还规定，可行权日为公司定期报告公布后

第2个交易日，至下一次定期报告公布前10个交易日内满足上述条件的工作日，但下列期间不得行

权：

○1 重大交易或重大事项决定过程中至该事项公告后2个交易日；

○2 其他可能影响股价的重大事件发生之日起至公告后2个交易日。

（上述“重大交易”、“重大事项”以及“可能影响股价的重大事件”，为公司根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的规定应当披露的交易或其他重大事项。）

综上所述，激励对象徐明波先生、卢安京先生以及徐明波先生名下原承诺的奖励人员符合上

述提及的双鹭药业股票期权激励计划关于股票期权行权的全部条件。同意徐明波先生将其持有的

1,920,000股期权（包括原承诺中奖励的部分期权）、卢安京先生持有的384,000股期权行权，行权

时间自本公告之日起至2010年12月31日期间可自行选择，行权方式仍采取定向发行股票的方式，

激励对象可一次性行权，也可继续分期行权，行权后限售期为六个月。

授权公司董事会办公室办理激励对象行权所必需的全部事宜。